※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

平 成 ２８ 年 第 １ 回

別 海 町 議 会 臨 時 会 会 議 録

※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

自 平成２８年 ３月２５日

至 平成２８年 ３月２５日

別 海 町 議 会

─ 1 ─

平成２８年第１回臨時会

別 海 町 議 会 会 議 録

第１号（平成２８年 ３月２５日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〇議事日程

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        町長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第４９号 平成２７年度別海町一般会計補正予算（第６号）

○会議に付した事件

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        町長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第４９号 平成２７年度別海町一般会計補正予算（第６号）

○出席議員（１４名）

     １番 小 椋 哲 也        ２番 外 山 浩 司

     ３番 大 内 省 吾        ４番 木 嶋 悦 寛

     ６番 森 本 一 夫        ７番 今 西 和 雄

     ８番 西 原   浩        ９番 沓 澤 昌 

    １０番 小 林 敏 之       １１番 瀧 川 榮 子

    １２番 戸 田 憲 悦       １３番 中 村 忠 士

副議長 １５番 佐 藤  雄   議 長 １６番 松  政 勝

○欠席議員（ ２名）

５番 松 壽 孝 雄       １４番 渡  政 

○出席説明員

町     長 水 沼   猛   教  育  長 真 籠   毅

総 務 部 長        竹 中   仁   福 祉 部 長        河 嶋 田鶴枝

産業振興部長        佐 藤 則 夫   建設水道部長        宮 越 正 人

教 育 部 長        中 谷 隆 弘   病 院 事 務 長        佐 藤 一 彦

会 計 管 理 者        田 保 圭 乙   監査委員事務局長        佐 藤   敏

農委事務局長        山 崎   茂   総 務 部 次 長        佐 藤   告

建設水道部次長        金 田 秀 幸   総 務 課 長        佐 藤   告

総合政策課長        浦 山 吉 人   財 政 課 長        阿 部 美 幸

防災交通課長        宮 本 栄 一   福 祉 課 長        山 田 一 志

─ 2 ─

商工観光課長        川 畑 智 明   事 業 課 長        金 田 秀 幸

上下水道課長        小 島   実

○議会事務局出席職員

事 務 局 長 登 藤 和 哉   主     幹 田 畑 直 樹

○会議録署名議員

７番 今 西 和 雄        ８番 西 原   浩

９番 沓 澤 昌 

─ 3 ─

開会 午前９時５６分

──────────────────────────────────

◎開会宣言

○議長（松政勝君） おはようございます。

会議に入ります前に申し上げます。

今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可しておりますので、申し上げておき

ます。

ただいまから、平成２８年第１回別海町議会臨時会を開会いたします。

ただいま出席している議員は、１４名であります。定足数に達しておりますので、直ち

に本日の会議を開きます。

なお、欠席議員は５番松壽議員、１４番渡邊議員でございます。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（松政勝君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は会議規則第１２６条の規定により、議長において指名いたします。

７番今西議員、８番西原議員、９番沓澤議員、以上３名を指名いたします。

──────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議長（松政勝君）

日程第２、会期決定の件を議題といたします。

お諮りします。

この臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（松政勝君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は、本日１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第３ 町長挨拶及び提出案件の概要説明

○議長（松政勝君） 日程第３ 町長から挨拶及び提出案件の概要について説明があり

ます。

町長

○町長（水沼 猛君） おはようございます。

 本日、平成２８年第１回の町議会臨時会を召集させていただきました。

 先週、第１回定例会が終了したばかりで、また、平成２７年度も残すところ数日と押し

迫ったこの時期に、こうしてご出席を賜り、まことにありがとうございます。

 第１回定例会最終日に状況を御説明させていただきましたが、地方創生加速化交付金に

関する国の補正予算について、定例会最終日の３月１８日に、北海道を通じて内示があり

ました。

 今回、本町が単独で申請していた事業については、残念ながら採択がされませんでした

が、「自然と食の魅力あふれるオール根室ブランド強化推進事業」として、根室振興局と

管内市町が連携して申請した事業が採択され、このたび、内示があったものです。

─ 4 ─

 本町関係分として採択された各事業につきましては、この後、予算内容と合わせて所管

から御説明をさせていただきます。

 本日の提出議案は、議案第４９号の平成２７年度別海町一般会計補正予算１件でござい

ますが、ただいま申し上げた「地方創生加速化交付金事業」に加え、「ふるさと応援寄付

金」について増額補正を行おうとするものでございます。

御審議の上、御決定を賜りますようお願いを申し上げ、開会に当たっての御挨拶と議案

の概要説明とさせていただきます。

どうぞ、よろしくお願いいたします。

──────────────────────────────────

◎委員会付託省略の議決

○議長（松政勝君） ここでお諮りします。

本臨時会に提出されております日程第４ 議案第４９号については、会議規則第３９条

第３項の規定に基づき、委員会の付託は省略したいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（松政勝君） 異議なしと認めます。

したがって、日程第４ 議案第４９号については、委員会の付託は省略することに決定

いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第４９号

○議長（松政勝君） 日程第４ 議案第４９号平成２７年度別海町一般会計補正予算

（第６号）を議題といたします。

内容について説明を求めます。

財政課長。

○財政課長（阿部美幸君） 議案第４９号の内容説明をいたします。

別冊の別海町一般会計補正予算書の１ページをお開きください。

平成２７年度別海町一般会計補正予算（第６号）。

平成２７年度別海町一般会計補正予算（第６号）は、次に定めるところによる。

第１条、歳入歳出予算の補正。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ１,６９０万円を追加し、歳入歳出予算の総額

を歳入歳出それぞれ１７０億５,６８０万円とする。

２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳

出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

第２条、繰越明許費の補正。

繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。

次に、２ページをお開きください。

「第１表 歳入歳出予算補正」です。

「歳入」で、補正額の欄で申し上げます。

１４款国庫支出金、２項で１,３７６万８,０００円の増。

１７款寄附金、１項で３０８万円の増。

１８款繰入金、１項で５万２,０００円の増。

歳入合計で１,６９０万円を増額し、歳入予算の総額を１７０億５,６８０万円とするも

─ 5 ─

のです。

続いて

「歳出」です。

２款総務費、１項で１,６９０万円の増。

歳出合計で１,６９０万円を増額し、歳出予算の総額を１７０億５,６８０万円とするも

のです。

次に３ページ、「第２表 繰越明許費補正」です。

今回の補正は、追加７件となります。

いずれも２款総務費、１項総務管理費です。

国の補正予算で計上された地方創生加速化交付金を活用した事業で、道と管内１市４町

の広域連携事業として採択されたもので、合計で１,３８２万円を平成２８年度へ繰り越

すものです。

内訳は、中標津空港輸送路線安定確保対策事業で１６万円。

観光振興外部専門家招聘事業で９１６万４,０００円。

都市と田舎を結ぶ交流推進事業で２０８万円。

体験型観光推進事業で２９万４,０００円。

誘客交流推進事業で２０４万円。

大学ゼミ合宿誘致事業で３万円。

事務経費で５万２,０００円となっています。

次に、「歳入歳出補正予算事項別明細書」の内容について御説明いたしますが、「１

総括」は省略し、「２歳入」から御説明させていただきます。

７ページをお開きください。

「２歳入」です。

目の欄で御説明いたします。

１４款国庫支出金、２項１目総務費国庫補助金１,３７６万８,０００円の増は、国の補

正予算で計上された地方創生加速化交付金内示に伴う増です。

次に、１７款寄附金、１項５目ふるさと応援寄附金３０８万円の増は、ふるさと応援寄

附金３件分です。

８ページをお開きください。

１８款繰入金、１項１目財政調整基金繰入金５万２,０００円の増で、今回の補正後の

財政調整基金繰入予算額は４億７,８７５万２,０００円となり、予算上の基金残高は２５

億６８５万９,０００円となります。

以上が歳入となります。

次に歳出で、９ページをお開きください。

「３歳出」です。

こちらの目の欄で御説明いたします。

２款総務費、１項５目財産管理費３０８万円の増は、ふるさと応援寄附金を寄附された

方の意向に沿って、それぞれの基金に積み立てるものです。

次に、１９目地方創生加速化交付金事業費１,３８２万円の増は、１０ページに続きま

すが、本目新設で、国の補正予算で計上された地方創生加速化交付金を活用し６事業を行

うものです。

事業内容につきましては、別冊の予算資料４ページに記載しておりますが、事務経費を

─ 6 ─

除きまして、平成２８年度当初予算において、それぞれ企画費、商工業振興費、観光費に

計上された経費であることから、事業内容の説明は省略させていただきます。

また、資料の６ページに「再掲」として、左側に「今回の補正内容」、右側に「平成２

８年度当初予算の計上内容」を記載しております。

今回の補正で、平成２８年度当初予算に計上されている経費につきましては、６月補正

で減額予定としております。

以上で、議案第４９号一般会計補正予算の内容説明を終わります。

○議長（松政勝君） 議案第４９号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

質疑に入ります。

（「なし」の声あり）

○議長（松政勝君） 質疑を終わります。

これから、討論に入ります。

討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（松政勝君） これで討論を終わります。

これから、採決いたします。

本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（松政勝君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第４９号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（松政勝君） これで、本日の日程は全部終了いたしました。

会議を閉じます。

平成２８年第１回別海町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前１０時９分

──────────────────────────────────

◎町長挨拶

○議長（松政勝君） 町長挨拶。

○町長（水沼 猛君） 本臨時会に提案をいたしました議案１件について、速やかに御審

議をいただき、御決定を賜りましたことに、厚くお礼を申し上げます。

今回の国の補正予算では、町の独自事業の採択には至りませんでしたが、担い手対策事

業を始めとする一部事業は、予定どおり当初予算に計上済みの経費をもって実施すること

といたします。

また、未計上の事業についても、あらゆる機会を利用して、補助事業等の財源確保を追

及しながら、必要な経費は今後の補正予算への計上も含めて検討をしてまいりたいと考え

ておりますので、議員各位の御理解をお願い申し上げます。

さて、気象予報では、今月一杯、大きな天気の崩れはなく、比較的穏やかな日々が続き

そうです。

３月初めの出動以降、除雪車の出動もなく、除雪経費も数千万円の不用額を計上して決

算できそうな状況であります。

─ 7 ─

春の訪れを間近に控え、産業活動も活発化してまいりますが、新学期を迎え、子どもた

ちが安全で、伸び伸びと健やかに成長していくことも、期待をしております。

今後の予定ですが、現時点では、６月の定例会まで臨時議会開催の予定はございませ

ん。

議員各位におかれましても、これから新年度に向かって、何かと多忙な時期となること

とは存じますが、行政運営に関し、御理解と御協力をいただきますよう、よろしくお願い

申し上げます。

以上で、閉会に当たっての御挨拶とさせていただきます。

本日は、まことにありがとうございました。

○議長（松政勝君） 以上で終わります。

皆さん大変御苦労さまでございました。

─ 8 ─

上記は、地方自治法第１２３条の規定により会議の次第を記載したものであ

る。

                        平成  年  月  日

  署 名 者

     別海町議会議長

        議  員

        議  員

        議  員